

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2022	006/2021
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		21 353 343,33	18 527 907,51
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		21 224,83	40 175,12
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		0,00	0,00
Outros investimentos financeiros		21 599 408,24	20 728 743,83
Créditos a receber		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		42 973 976,40	39 296 826,46
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Cientes		1 877 358,00	1 326 774,14
Estado e outros entes públicos		44 834,84	61 494,02
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		508 198,84	379 819,91
Diferimentos		61,13	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		1 132 205,94	227 832,77
		3 562 658,75	1 995 920,84
		46 536 635,15	41 292 747,30
Total do Ativo		46 536 635,15	41 292 747,30

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2022	006/2021
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		5 150 000,00	3 000 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		15 000,00	4 500,00
Outras reservas		74 177,21	74 177,21
Resultados transitados		-7 989 379,71	-8 226 731,26
Excedentes de revalorização		8 903,40	8 903,40
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		9 112 358,88	6 402 751,07
Resultado líquido do exercício		14 235,90	-497 145,51
		6 385 295,68	766 454,91
		6 385 295,68	766 454,91
Total do Capital Próprio			
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		152 000,00	351 878,16
Financiamentos obtidos		30 551 180,46	30 117 479,65
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	9 716,52
Passivo por impostos diferidos		1 796,60	1 796,60
Outras dívidas a pagar		1 520 372,57	1 237 216,12
		32 225 349,63	31 718 087,05
Passivo corrente			
Fornecedores		1 005 487,67	957 923,91
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		940 203,81	786 093,43
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		4,37	941 000,00
Outras dívidas a pagar		5 956 411,42	6 095 561,43
Diferimentos		23 882,57	27 626,57
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		7 925 989,84	8 808 205,34
		40 151 339,47	40 526 292,39
Total do Passivo			
Total do Capital Próprio e do Passivo		46 536 635,15	41 292 747,30

Entidade: Lotaçor - Serviço de Lotas dos Açores, S.A.**Demonstração de resultados por naturezas em 006 de 2022**

SNC

Rendimentos e Gastos	Notas	2022	2021
Vendas e serviços prestados		4 109 573,21	3 567 851,67
Subsídios à exploração		12 614,31	0,00
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		(1 256 999,70)	(1 094 688,72)
Gastos com o pessoal		(2 474 496,02)	(2 216 132,80)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		189 094,50	57 066,44
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	(28 554,02)
Imparidade de investimento não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		369 575,71	388 881,58
Outros gastos		(39 144,64)	(65 257,41)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		910 217,37	609 166,74
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(559 929,60)	(641 742,80)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		350 287,77	(32 576,06)
Juros e rendimentos similares obtidos		13 491,12	9 759,88
Juros e gastos similares suportados		(349 542,99)	(474 329,33)
Resultado antes de impostos [EBT]		14 235,90	(497 145,51)
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		14 235,90	(497 145,51)